Финансовое управление администрации Усть-Удинского района

ПРИКАЗ

№ 61
р. п. Усть-Уда                                                                                        от  22.10. 2015г.

Об установлении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований районного  бюджета

       Во исполнение статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о финансовом управлении администрации Усть-Удинского района, приказываю:

1. Установить прилагаемый порядок планирования бюджетных ассигнований районного бюджета.

2. Установить прилагаемую методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета.

3. Считать утратившим силу приказ финансового управления администрации Усть-Удинского района №46 от 15.09.2014г. «Об установлении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований районного бюджета».

4. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте администрации Усть-Удинского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Начальник финансового управления

администрации Усть-Удинского района                                        Л.М.Милентьева

                                                                                 Утверждено

                                                                     приказом финансового управления

администрации Усть-Удинского района

от 22.10.2015 года  № 61
ПОРЯДОК

ПЛАНИРОВАНИЯ  БЮДЖЕТНЫХ  АССИГНОВАНИЙ
Общие положения
1. В связи с подготовкой Министерством Финансов России в 2016 году однолетнего бюджета вместо трехлетнего, а так же Указом губернатора Иркутской области №243-уг от 25.09.2015 года «О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области «Об особенностях составления и утверждения проекта областного бюджета и проекта бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 2016 год» бюджет Усть-Удинского района на 2016 год будет приниматься на один год.
Настоящий порядок планирования бюджетных ассигнований районного бюджета (далее - Порядок) определяет механизм формирования объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и принимаемых обязательств Усть-Удинского района (далее - действующие и принимаемые обязательства) на очередной финансовый год.

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами.

3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется главными распорядителями средств районного бюджета (далее - ГРБС) с соблюдением сроков, установленных Положением о порядке и сроках составления проекта районного бюджета и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в районную Думу Усть-Удинского района одновременно с проектом районного бюджета, утвержденным администрацией Усть-Удинского района (далее - Положение о порядке и сроках составления проекта районного бюджета), и в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований районного бюджета, устанавливаемой финансовым управлением администрации Усть-Удинского района (далее – финансовое управление).

4. Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
В целях настоящего Порядка расходы, связанные с увеличением фонда оплаты труда, индексацией социальных выплат населению в соответствии с действующими законодательными и нормативными правовыми актами, расходов на приобретение товаров, работ и услуг, связанных с обеспечением деятельности муниципальных учреждений, относятся к бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств.
Порядок планирования бюджетных ассигнований
5.  При планировании бюджетных ассигнований ГРБС представляют в финансовое управление по действующим и принимаемым обязательствам:

 до 10 ноября текущего года:

-перечень целей, задач и показателей деятельности главных распорядителей средств районного бюджета по форме согласно приложению  1, к настоящему Порядку;
-свод бюджетных ассигнований в программном разрезе по форме согласно приложению  2 к настоящему Порядку.
до 15 ноября текущего года:

-предложения по распределению бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальных программ  (средства местного бюджета) казенным учреждениям и органам местного самоуправления по форме согласно приложению  3 к настоящему Порядку;

-предложения по распределению бюджетных ассигнований на предоставление  субсидий из районного бюджета  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетным и автономным учреждениям по форме согласно приложению  4 к настоящему Порядку;

-предложения по распределению бюджетных ассигнований на предоставление  субсидий из районного бюджета  бюджетным и автономным учреждениям на иные цели  и бюджетные инвестиции по форме согласно приложению  5 к настоящему Порядку;

-обоснование бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств по форме согласно приложению  6 к настоящему Порядку;

-сведения о фактических и планируемых доходах от иной приносящей доход деятельности муниципальных учреждений района по форме согласно приложению  7 к настоящему Порядку;

Дополнительно в целях проведения анализа и систематизации расходных обязательств предоставляется:

-расчет дополнительных расходов  на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений, связанных с реализацией Указов Президента Российской Федерации по форме согласно приложению  8 к настоящему Порядку;

-расчет расходов на заработную плату по КОСГУ 211 по форме согласно приложению  9 к настоящему Порядку;

-обоснование бюджетных ассигнований на КОСГУ 223, 224, 225 по форме согласно приложению  10 к настоящему Порядку;

-обоснование бюджетных ассигнований на КОСГУ 226, 290, 340 по форме согласно приложению  11 к настоящему Порядку;

-обоснование бюджетных ассигнований на КОСГУ 212, 221, 222, 310 по форме согласно приложению  12 к настоящему Порядку;

6. Финансовое управление осуществляет анализ, проверку расчетов и материалов, представленных ГРБС, определяет предельные объемы бюджетных ассигнований и подготавливает проект районного бюджета на 2016 год.
Начальник бюджетного отдела                                                Толмачева О.С.
                                                                                 Утверждено

                                                                     приказом финансового управления

 администрации Усть-Удинского  района

 от 22.10.2015 года   №  61
МЕТОДИКА

ПЛАНИРОВАНИЯ  БЮДЖЕТНЫХ  АССИГНОВАНИЙ
Общие подходы  планирования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год
1. Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований районного бюджета (далее - Методика) определяет порядок расчета бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

2. Расчет прогнозируемого общего объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств основывается на:

1) варианте прогноза социально-экономического развития Усть-Удинского района,

2) реестре расходных обязательств Усть-Удинского района;

3) оценке потребности в оказании услуг, проводимой в соответствии с Порядком проведения ежегодной оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ), установленным администрацией Усть-Удинского района;

4) уточненных показателях сводной бюджетной росписи по расходам районного бюджета на текущий финансовый год;

5) нормативах финансовых затрат на единицу оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);

6) оценке ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый год;

7) системе целеполагания социально-экономического развития Усть-Удинского района и разрабатываемых в соответствии с ней муниципальных программах Усть-Удинского района.

3. При планировании бюджетных ассигнований на очередной финансовый год за базовый объем расходов по действующим обязательствам на очередной финансовый год принимаются уточненные бюджетные ассигнования бюджетной росписи ГРБС по состоянию на 1 октября текущего финансового года (далее - уточненные бюджетные ассигнования).
При расчете бюджетных ассигнований дифференцировано применяются корректирующие коэффициенты в зависимости от вида бюджетных ассигнований.

4. При планировании бюджетных ассигнований ГРБС необходимо обеспечить эффективное распределение бюджетных средств для достижения целевых показателей, установленных в муниципальных программах Усть-Удинского района, с учетом определения приоритетных направлений социально-экономического развития Усть-Удинского района.

5. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Усть-Удинского района в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных учреждений предусматриваются в соответствии с муниципальными программами Усть-Удинского района.

Особенности планирования бюджетных ассигнований

6. Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год осуществляется в разрезе муниципальных программ Усть-Удинского района, разрабатываемых в соответствии с системой целеполагания социально-экономического развития Усть-Удинского района, и непрограммным направлениям деятельности.

7. Применение программно-целевого метода планирования предполагает комплексное использование (в зависимости от вида ассигнований) следующих методов:
1) нормативный метод, когда расчет бюджетных ассигнований производится на основе нормативов, утвержденных соответствующими законодательными и нормативными правовыми актами;

2) метод индексации, когда расчет бюджетных ассигнований производится путем индексации объема бюджетных ассигнований текущего (отчетного) финансового года;

3) плановый методом, когда расчет бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте, муниципальной программе, принятых в установленном порядке;

4) метод, отличный от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

8. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств в части оказания муниципальных услуг предусматривает планирование бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений и планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям.

9. Бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений, органов местного самоуправления Усть-Удинского района включают в себя:

1) оплату труда работников муниципальных казенных учреждений, денежное содержание (денежное вознаграждение, заработную плату) работников органов местного самоуправления Усть-Удинского района, лиц, замещающих муниципальные должности Усть-Удинского района, иных категорий работников, иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами), законодательством Российской Федерации, Иркутской области и Усть-Удинского района.
Бюджетные ассигнования на оплату труда работникам муниципальных казенных учреждений определяются по формуле:

1)
[image: image1.wmf]зпку

Р

 - расходы на выплату заработной платы работникам муниципальных казенных учреждений;

[image: image2.wmf]фзпку

Р

 - фонд заработной платы работников муниципальных казенных учреждений текущего финансового года;

[image: image3.wmf]доп.

Р

 - дополнительные расходы очередного финансового года, связанные с реализацией решений о повышении заработной платы, принятых в текущем финансовом году.
Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности Усть-Удинского района, муниципальных гражданских служащих, иных категорий работников органов местного самоуправления Усть-Удинского района определяется в соответствии с действующим законодательством Иркутской области и Усть-Удинского района;

2) расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации, которые рассчитываются отдельно по видам налогов, сборов и иных обязательных платежей и определяются в соответствии с действующим законодательством по следующей формуле:

[image: image4.wmf]100

СН

База

Р

нал.

´

=

, где

[image: image5.wmf]нал.

Р

 - расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей;

База - прогнозируемый объем налоговой базы в очередном финансовом году;

СН - налоговая ставка, тариф по действующему законодательству;

3) оплату потребления тепловой и электрической энергии, холодного и горячего водоснабжения, определяется по формуле:

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

, где

[image: image7.wmf]т/ком.

Р

 - расходы на соответствующий вид коммунальных услуг;

[image: image8.wmf]т

Л

 - утвержденный лимит потребления тепловой и электрической энергии, холодной и горячей воды текущего финансового года в натуральном выражении;

 Т - прогнозный тариф на очередной финансовый год и плановый период;

Общий объем расходов на оплату коммунальных услуг не должен превышать объем уточненных бюджетных ассигнований на данные цели с учетом прогноза роста цен на электрическую и тепловую энергию на очередной финансовый год и плановый период и корректирующих коэффициентов;

4) оплату командировочных и иных выплат в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами), определяется в соответствии с порядком и нормами возмещения расходов на указанные цели.
5) оплату аренды помещений и эксплуатационных расходов по арендованному имуществу  планируется в соответствии с заключенными договорами и соглашениями.
6) объемы бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе на капитальный ремонт и закупку оборудования, а также объемы бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд в целях оказания муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам планируются с учетом необходимости сокращения данных расходов не менее чем на 5 процентов от базовых расходов.
10. Объемы бюджетных ассигнований на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на возмещение нормативных затрат по оказанию ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и объемы бюджетных ассигнований на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели определяются в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями Усть-Удинского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания и определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям Усть-Удинского района на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), и на иные цели, установленным администрацией Усть-Удинского района.

11. Планирование бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения производится по каждому виду предоставляемых льгот и (или) социальной помощи.

12. Расчет объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных (публичных нормативных) обязательств производится в соответствии с действующими законодательными и (или) нормативными правовыми актами.

13. При планировании бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения учитываются ожидаемые итоги исполнения текущего финансового года.

14. Бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг (далее - субсидии юридическим и физическим лицам) предусматриваются в соответствии с нормативными правовыми актами Усть-Удинского района.

15. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

16. Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Усть-Удинского района осуществляется исходя из сведений об объеме и условиях привлечения уже принятых долговых обязательств Усть-Удинского района и планируемых объемов, вновь привлекаемых долговых обязательств Усть-Удинского района, предусмотренных проектом Программы муниципальных внутренних заимствований и источниками финансирования дефицита районного бюджета.

Расходы на обслуживание муниципального долга Усть-Удинского района по принятым обязательствам планируются на основе данных, включенных в муниципальную долговую книгу, и графиков обслуживания и погашения долговых обязательств, а также из ожидаемой финансовой ответственности по выданным муниципальным гарантиям Усть-Удинского района.

Расчетная ставка при определении расходов на обслуживание планируемых к привлечению долговых обязательств рассчитывается исходя из прогнозируемой ситуации по процентным ставкам на финансовом рынке.

17. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется по аналогии с планированием бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств в соответствии с настоящей Методикой.

Начальник бюджетного отдела                                                       Толмачева О.С.

доп.

фзпку

зпку

Р

Р

Р





т

т/ком.

Т

Л

Р



